certum est, quoties excoicatio hæc minor, ob participationem mortalem cum excommunicato majori excoicacione incurrit, vt p̄fati auctores docent, dum affirmant, absoluere ab hac excommunicatione posse eos soli, qui a peccato participationis absoluere valent, vt S. Thom. & alii vbi supra. Cum igitur parochus alienus, subditum alterius a peccatis mortalibus absoluere non possit, neccab excommunicationem minori ob participationem mortalem incurva, absoluere valer.

**8** Difficultas sola est. An cum quis ob veniale peccatum incidat in excoicacionem minorem, ex participatione quæ excoicato absoluvi possit, ab alieno parocho, seu a quoque Sacerdote simplici, sicut à venialibus absoluvi potest? In qua re fuerunt olim nonnulli, vt refert Richard. 4. d. 18. ar. 9. q. 3. qui dixerunt, quemlibet Sacerdotem simplicem, ab hac excommunicatione minori, sicut etiam a peccatis venialibus, absoluere posse, quia talis absolutione non requirit iuris actionem. Quorum opinio in eo fundatur, q excommunicatione minor ex cōi sententia incurrit, ut ex peccato veniali: vnde & eius absolutione spectabit ad oēs illos, qui a peccatis vñlibus absoluere possint; huiusmodi autem sunt ex cōi sententia quicunque Sacerdotes. Et in hanc sententiam inclinat Tabiena verbo, absoluere, nu. 5. vers. Quætitur tertio, qui etiam existimat S. Tho. vbi supra esse sententia; eamq; expresse tenet Toletus in Sum. li. 1. c. 11. & Nau. in Man. c. 25. n. 24. vers. Quinto, & nu. 39. vers. Tertio, & latius in c. placuit, nu. 15. de pen. d. 6. facit S. Th. in addi. p. 3. q. 23. ar. 3. & expresse Alph. Vinaldus in suo Candelabro, p. 2. tract. de excoicacione minori, nu. 12. qui falso citat pro se Cordub. in Sum. q. 17.

E contra vero alij & verius docent, quod quavis excommunicatione minor a iure vt plurimi indicat, sit ob peccatum veniale, & quilibet Sacerdos absoluere possit. Sacramentaliter à peccatis venialibus; solum tamen Episcopus proprius, vel curatus proprius, vel ab eis licet alicui habens, vel a Papa ab huiusmodi excommunicatione minori, eti ob veniale peccatum incurva valer absoluere, sic expedit Summa Hostiensis lib. 5. tit. de sent. exc. com. nu. 12. §. Qui possit ab hac sententia absoluere, vers. in supradictis casibus. Summa Confess. lib. 3. tit. 3. de sent. exc. commu. q. 91. Astenis in Summa, p. 2. li. 7. tit. 13. ar. 1. q. 10. Angelica, verbo absoluere, 1. nu. 1. Franciscus a Victoria, tract. de exc. nu. 17. Cou. in c. alma mater, p. 1. §. 12. n. 6. de sent. exc. 11. Vgol. de cens. Ecc. Tab. 3. c. 4. §. nu. 2. Rich. 4. d. 18. ar. 9. q. 3. vbi ait hanc opinionem magis sibi placere, & ex professo eam defendit Cate. in Sum. verb. absoluere, in fine & verbo excoicatio minor, & tom. 1. opusc. tract. 7. qui est de Miistro Sacramenti Penitentiæ, q. vñica, vers. Ad secundum, & post eum alij Thomistæ Mat. Ledeim. 2. 4. 25. art. 2. Sotus 4. d. 22. q. 2. ar. 3. vers. Tertium ergo membrum, Batt. Med. li. 1. c. 11. §. 6. & post hos Hériq. li. 13. de exc. c. 28. §. 5. Petrus a Soto, lib. de institu. Sacerd. lect. 4. de exc. Iosephus Angles in florib. 4. sent. tit. de exc. ar. 4. diff. cul. 2. Cosmus Philiarchus de officio Sacerdotis li. 3. c. 10. & alij. Siquidem multum differat absoluere Sacramentalis peccatorum venialium, ab excommunications minoris absolutione, qua Sacramentalis non est, & tollit distinctum vinculum a peccatori, et venialiumculpa, & nexus sicut & absolutione a peccatis mortalibus, multum differat ab absolutione excommunications minoris. Huius autem sententia ratio hæc est: quod excoicatio minor vera est censura Ecclesiastica, qua a iure incurrit, censura vero aetos Iuridicus est, ideoq; ab ea absoluere fieri non potest, nisi per eum qui Iurisdictione habeat, quæ alienus parochus aut quilibet Sacerdos simplex in hunc excoicatum non habet. Quamvis igitur quilibet Sacerdos simplex a venialibus, qua materia res cesseraria confessionis non sunt, vt cōter tradunt autores absoluere valeat ab excommunicatione tamen minori ob huiusmodi iurisdictionis defactum, non potest absoluere; sed neque vt ait Vgolinus vbi supra, a venialibus absoluere potest, vbi, qui venialis cōstitutus, excoicacione minori ligatus est, ex quo nec ab homine, nec a lege absoluere potest in hoc casu data probetur. Quæ opinio satis evidenter ex d.c. Nuper, §. in secundo vero casu, de sent. exc. colligitur, si interrogationem cū responsione cōferamus.

Roga-

Rogatus n. ibi Papa Innocentius III. an Sacerdos simplex absoluere possit ab excommunicatione incusa propter participationem cu excommunicato; respondit, hanc a proprio Episcopo, vel a Sacerdote proprio absolu posset non ergo ab alieno, aut a Sacerdote simplici; siis id dixisset Pontificis, n. o. n. an alienus, aut Sacerdos simplex a venialibus absoluat, ignorabat, arg. c. i. de cōstituti. 6. Iucis igitur cōis beneficio, solus habens Jurisdictionem ordinariā ab excommunicatione minori absoluē, et habetur in d. C. N iper, §. in secundo vero casu, quāvis etiam ilij, vt Religiosi, & alij ad Sacramētū Penitentie administrātum admitti, ab eadem absoluere possiat; nō quidem delegatione, ac beneficio digni. Nuper sed vi delegatione, qua eis permittitur, vt Penitentie Sacramētū administrēt; eo. n. ipso eatus potestis h ec eis mīndata intelligit, vt in ueterata Ecclesiē cōfūtudo, opinio legū interpres declarat, arg. Lsi de interpretatione, ff. de legib. & hōc sensu accipiendo sunt S. P. ad lit. 3. p. q. 24. art. 1. Angelica, verbo, absoluōtio, nu. 1. Pisanella, verbo, ex. 7. Sylo. verbo, ex. 7. n. 37. & verbo, absoluōtio 1. n. 3. & alij dicentes absoluere ab excommunicatione minori posse eum, quia peccatis absoluere possit. Immo etiam & alij potestis h ec absoluendi ab excommunicatione minori a proprio ptocho delegari potest, cum facultas h ec absoluē di in hoc casu ob offi. ium quod habet, quia s. proprius parochus est, illi concessa sit in d. C. N iper, quibus aut ob officium, & potest ut ordinatiā permittantur, vt in certis casib. absoluere possiat ab excommunicatione, & ipsi potestis h inc alijs delegare, possunt, vt colligunt ex c. fin. & ibi gl. in verbō casib. de offi. ord. quandoquidem in hoc casu, parochis non nū lū absolutionis ministerium, sed Jurisdictione committitur in d. C. N iper, vbi autem non certum ministerium, sed causa cognitio, & consequenter Jurisdictione committitur, delegatus delegare potest, arg. d. C. N iper, §. is autem, vers. Qui vero, vnde, parochi capellinos accessentes, vt Sacramētū Penitentie in sua parochia ministrant, ipsi facultatem hāc absoluendi ab excommunicatione tacitus concedere consentur: cā sic excommunicati, sicutā ab excommunicatione absolvantur, Sacra menta ministriū non possint, arg. c. si celebrat, de Cler. exc. minist. concessio, n. vno, & alterū ei coaceditur, sine quo illud vni in excommunicatione nequeat, arg. c. præterea, de offi. deleg. & l. 2. & ibi DD. de iur. om. iud.

Qub. addo ex M. L. Ledes. 2. 4. q. 25. att. 2. quod ex delegatione habētis Jurisdictionem ordinariā, non solum quilibet simplex Sacerdos, sed etiā Diaconus, aut alius Clericus, a minori excommunicatione absoluere potest, cū excommunicatione minori, sicut & maior, pena sit & censura, non culpa, vt Franciscus a Victoria vbi sup. notauit.

Vlmo dubitare potest, An existens in minori excommunicatione absoluere possit alium existente in minori excommunicatione? Cui beatus Respondeo, quod licet ligatus excommunicatione minori, absoluere possit: confitemēt a peccatis, si tamen absoluit, peccat vt plurimū venialiter, facit enim aliqui in irreuerentia Sacramento qui sic ad Sacramētū conferendum, & tractandū accedit, ex rei. n. natura nascitur quādam indecentia, & irreuerentia, ex eo quod talis Sacramenta confert ex M. L. Ledes. 2. 4. q. 25. att. 2. Sot. 4. d. 22. q. 2. art. 3. Adriano, 4. Sent. tract. de Clavib. q. 3. Ex hoc nota. Cū in calma mater, p. 1. §. 8. nu. 2. de sent. exc. lib. 6. Henrīq. li. 13. de excom. c. 3. §. 1. vnde, prius absolutionem ab excommunicatione capere debet, quam Sacramento ministrando se ingrat.

Addo nihilominus nō peccate absoluendo ab excommunicatione sive minori, sive minori, cum in ho. n. nullum Sacramētū pertractet, secus autem, du nā peccatis absoluat, cū absoluto hāc Sacramentalis sit. Dicinde vero, absoluōtio ab excommunicatione facta, valida est, vt constat primō quia etiā absoluto a peccatis, quia Sacramentalis est, valeret; ergo, & ab excommunicatione. Secundo, quia excommunicatione minori non auctor ea quae sunt Jurisdictionis, c. si celebrat, de Cler. exc. minist. absoluere autem ab excommunicatione ad Jurisdictionem spebit; & denique hoc ipsum exp̄essē habetur in c. Daobus, de sent. exc. vbi dicitur, quod daobus collata potestis ut amittere excommunicatione sive minori absoluat, si et in insidias, vroque

vñculo excommunicationis minoris ligato, absoluendi potestis non exp̄irat: Quid (vt recte arguit Doctores) intelligi non potest, quod non exp̄irat habitu, cum nec sic exp̄iret per excommunicationem maiorem, vt ergo speciale aliquid intelligatur dici de minori excommunicatione. necessum est, qd nec habitu, nec actu exp̄iret, id quod exp̄res tradunt Adrian. & Ledeſ. vbi supra, & Summa Ateniſ. p. 2. li. 7. tit. 13. art. 1. q. 1. & Pan. id. cap. duobus, nu. 1. & Sylvestris. verbo excom. 4. nu. 2. §. Nono, & verbo absoluōtio, 3. nu. 5. §. sciendū est Quarto. Alphōſis Viualdus in suo Cādelabro, aureo p. 2. tract. de excommunicatione Minoris, nu. 8. & Petrus Sotus le. 2. 4. de excommunicatione, in fine, & communis est & recepta DD. sententia, 16. Quia vero cēfura h ec levissima est, nec exinde excommunicationis alicui damnum infert, non requiritur vt sic absoluendus, aut satisfaciat alicui, aut cautionem præstet, sed satis est, vt proponat obedire Ecclesia abstinendo a peccato quod hūusmodi excommunicationem minorē annexam habet, ex Sot. 2. d. 22. q. 2. art. 3. ver. Tertiū ergo membrum in fine, Barthol. Medina. li. 1. Sum. c. 1. t. §. 7. & Vgo. de cens. Eccles. Tab. 3. c. 12. post Sylvestru, in verbo, absoluōtio, 3. nu. 5. ver. sciendum est Quarto.

*Additiones nonnullae quae prævermissa fuerunt in precedentibus capitulis presentis Libri Secundi.*

A D. c. 14. nu. 33. vbi dictum fuit, quod excommunicato participari potest in ijs, quæ danni evitatem concerunt, adde; Quod aliud est, quando agitur de lucro capiāto, & aliud quando de dāno vitando; priori. n. causa nō licet communicate cum excommunicato ad hoc, vi p̄spice capiat lacrū, intellige, temporale; nā pro spiritali lucro ipsius excommunicati concedunt omnes posse cū ipso communicari, vt late docet hic Auctōr sup. in princ. presentis capituli; sed in posteriori casu, quando nempe excommunicatus damnū incurret, si cū ipso non cōcūratur, tūc licita erit communicatio: ex hoc tamen non bene quis inferre posset, ergo posset excommunicatus agere in iudicio, nō obstante ipsius excommunicatione, quia dicitur, quod si agatur de propria causa excommunicationis, potest quidem vt actor interuenire, probando, vel se non esse excommunicatum, vel esse absoluēdum extra vero hūusmodi causam non potest interuenire, neque in iudicio temporali, neque in ecclesiastico; & neque per se; neque per procuratorem; vt scribentes in c. cuin interde exceptionibus. Ad damnū igitur evitandam posset in speciali aliquo casu agere in iudicio, ex causa nempe idēta vt si non valeret obtinere absolutionem excommunicationis, & periculum esset in mora, puta, quia ipsius debitor fugam artiperet; hoc n. esset genus quoddam defensionis, que non denegatur excommunicato; prout etiam dictum fuit supra in ad lit. c. 7. in princ. hoc eo. lib. secundo.

Ad ca. 16. n. 13. eo. libro. A 3. de quod h ec doctrina multum est notabilis, & in praxi frequentissima; & quāuis Auctōr nihil proferat aliam comprobādām, tamē adūci potest communis illa ratio, quod obligatio vila non est assēda ab eo; iuris expressio, arg. §. consi seremus, authen. de trien. & semif. collat. 9. At in iure nō inuenitur eiusmodi obligatio mittendi Rom. n. vice sui procuratorem: sed solum dicitur, impeditum aliqua ratione Urbem adire, vel eum petere, à quo iure absoluēdus erat, posse ab alio absoluē, vt dicitur in c. eos, de sent. exc. lib. 6. & alibi se p. Arque hāc sententia aperte tenuit N. iu. in Man. c. 27. nu. 89. vers. ad quintam. Vgolin. de cens. tab. 1. c. 4. §. 5. nu. 13. in fine. Hanciq. lib. 6. de penit. c. 9. nu. 7. & lib. 12. de matrim. c. 3. num. 1. & addit. q. quod nec tenetur mittere epistolam pro absolutione; & sequitur Aula. de censur. p. 2. c. 7. disp. 1. dub. 6. concl. 3. vers. secundo; nota, pag. 178.

Impedimentum autem, nisi fuerit perpetuum, sive diuturnum, non proficeret ad hūusmodi absolutionem obtinendam, eo q. 19. brevis temporis ratio minime sit habēda, arg. l. scio, ff. de in integ. resti. Videtur autem sufficiens impedimentum tantū temporis, quantum est necessarium a discessu ad appulsum: abhorret n. ecclesia quem in excommunicatione in rī, c. qua fronte, de appellat. & notabiliter docet Nau. vbi sup. vers. Ad secundum.

R 2 Ad

Ad cap. 17. nu. 7. eod. lib. 2. Adde Cur. n. hoc non licet in censuris, si hoc idem conceditur in Sacramentis, que licet non possunt conferti sub conditione vera, & suspensa, puta, si hoc feceris, vel non feceris, absoluo te, sed sic sub conditione de praeterito, & impropria, nec suspensa, puta, si non es baptizatus, baptizo te; si non es absolvitus, absoluo te; si quæ confiteris peccata sunt, ab-

solute; qui sunt modi visitati, & liciti, quando quis habet dubium facti, vel iuris circa materiam, personam, similiam; vt notat post alias Bartol. Med. lib. 2. c. 12. post princ. pag. 251. & Suar. tom. 4. disp. 26. lect. 6. Cur & hoc non licet in abolitione censurarum, vbi enim eadem, & maior ratio viget, idem etiam ius stare non prohibetur, iuribus vulgaribus.

Finis Secundi Libri.

# D E EXCOMMUNICATIONIBVS IN IURE LATIS, ALIISQVE CONSTITUTIONIBVS PONTIFICIIS.

## Liber Tertius.

*P R A E L V D I V M.*

Authores Bullam Cœnæ, eiusque, & alias iuris sententias, & Censuras, aut obiter, aut ex professo explicantes.

*E*xcommunicationibus tam in Bulla Cœnæ, quam in iure contentis tractant Paludanus 4. dist. 18. q. 3. per totum. Hostiensis in Summa lib. 5. sub titulo de sententia excommunic. Innocentius Papa IV. Panormitanus, Marianus Socinus, & alij communiter in explicatione eiusque tituli. Ioannes de Friburgo in Summa confessorum, lib. 3. tit. 33. a quest. 34. & deinceps. Summa Angelus par. 2. lib. 7. titul. 3. Summa Pisanella in verbo excommunicatio. 1. Summa Angelica. verb. eod. 5. 6. & 7. S. Anton. par. 3. titul. 25. Sylvestris in summa verbo. excommunicatio. 6. 7. 8. & 9. Taberna verbo. eodem 5. 6. & 7. Cajetanus in summa verb. excommunicatio per totum. Martinus Ladesmus in 2. 4. quest. 26. artic. 2. Martin. Nauar. in Manuali, capit. 27. a num. 49. & deinceps. Gregorius Tholosanus in Syntagma iuris. par. 3. tit. 31. c. 9. Alphonsus Viualdus in suo Candelabro aureo, par. 2. Jacobus de Graffis par. 1. decis. lib. 4. Summa Corona par. 3. c. 10. Coimburus Philarchus de officio Sacerd. par. 1. lib. 4. cap. 30. 31. & 32. Seb. Medicus in sua summa Capitalium peccatorum. q. 7. 8. Card. Tolet. in summa instr. Sacer. in fine, & alij recentiores.

S V M M A R I V M.

- 1 Excommunicationum numerus in iure quisnam sit.
- 2 Excommunicationum, quadam referuate sunt, & quedam non.
- 3 Diuisionis huius libri tertij, & partes eius.

- 1 *Vm* plurimas sunt, ac ferè innumerabiles excommunicationes in jure latæ, vt colligitur ex Hostiens. lib. 5. tit. de sent. excom. num. 3. 8. Quia possit, qui enumerat triginta tres casus ex Decreto, & Decretalibus usque ad tempora sua, & ex Glos. in cap. Eos, qui in verbo Canonis, de sent. excom. lib. 6. vbi refert triginta duas latas per solos textus sexti, & Glos. in Clem. 1. in verbo excommunicationis sententia, de sentent. excom, vbi recenset Quintaginta latas ipso facto per solas Clementinas, & postea mirum in modum earum numerus auctus sit, ita vt vix certus aliquis numerus exprimi possit, quarum aliquæ Summo Pontifici referuantur, aliisque vero solis episcopis, quedam verò nulli referuate sunt, nos ad omnem confusionem tellendam in eis recensendis, & explicandis hunc ordinem seruabimus.
- 2 *Ut primis* enumeremus illas, quæ in Bulla Cœnæ Domini continentur, quæ ceteris omnibus sunt magis reseruare, & timendæ magis.
- 3 *Secundo*, quæ in iure expressæ sunt:
- 4 *Tertio*, quæ in Extravagantibus iuri insertis;
- 5 *Quarto*, quæ in Extravagantibus necdum in ius relatis reperiuntur.
- 6 *Quinto*, & postremo, quæ nulli referuantur.